【高校生】

11

【高校生】

2

【高校生】

3

個人あての場合の
注意を読みましょう。

・連名の場合は下の名前だけ
  並べて書き、それぞれに
  「様」をつける。

・教師や医師などには「～先生」
  と書くこともある。

【高校生】

4

会社など団体あての
場合の豆知識を
読みましょう。

　・相手の氏名を中央に書く
　・（株）ではなく株式会社と書く

【高校生】

5

団体内部の
個人あての場合の
豆知識を読みましょう。

　　・「御中」と「様」は
          敬称の重複で誤り

【高校生】

6

A B

C

１ 知り合いなど個人あて  （　　）
２ 会社など団体あて　 　 （　　）
３ 団体内部の個人あて 　 （　　）

A・B・Cのあて名は、
誰あてでしょう。

【高校生】

7

A

A

B

B

C

C
１ 知り合いなど個人あて  （　　）
２ 会社など団体あて　 　 （　　）
３ 団体内部の個人あて 　 （　　）

A・B・Cのあて名は、
誰あてでしょう。

【高校生】

8

相手のあて名を書くときの
❶～❸を読みましょう。

自分のあて名を書くときの
❹～❻を読みましょう。

【高校生】

9

　　　　の部分を
読みましょう。

　　・「○○先生様」は誤り

【高校生】

10

自分の家族あてに
ハガキのあて名を
縦書きで書きましょう。

【高校生】

11

　　　　の部分を
横に読みましょう。

薄い字を
なぞりましょう。

【高校生】

12

・ボールペンやサインペンを使う。
・黒や紺が基本
・修正液や修正テープは使わない

の部分を読みましょう。

【高校生】

13

敬語に注意して
例文を
読みましょう。

【高校生】

14

正しい表現を
書きましょう。

【高校生】

15

正しい表現を
書きましょう。

連
絡
を
差
し
上
げ
る

教
え
て
い
た
だ
い
た

お
っ
し
ゃ
っ
た

拝
見
し
た
い

【高校生】

16

薄い字を
なぞりましょう。

拝啓ではじめたら
敬具で終わる。

謹呈ではじめたら
謹言で終わる。

【高校生】

17

二十四節気も時候のあいさつの参考になる

【高校生】

18

4月、お世話になった
先生への手紙にどんな
「時候のあいさつ」を
使いますか？
　　  を付けましょう。

【高校生】

19

手紙は４つの部分

１．前文
２．主文
３．末文
４．後付け
から構成されている

【高校生】

20

１．前文
❶「頭語」
❷ 「時候のあいさつ」
❸ 「相手の安否を尋ねる文」

【高校生】

21

２．主文
❹ 主文
手紙の要旨や用件
伝えたいことを分かりやすく書く

【高校生】

22

３．末文
❺ 結びの言葉
別れの挨拶
相手の健康を気遣う言葉
❻ 結語

【高校生】

23

４．後付け
❼ 日付
❽署名　 （自分の名前 )
❾あて名（相手の名前）

【高校生】

24

「前文」「末文」「後付け」を書き写しましょう。

【高校生】

25

平成２７年度 「中学校 国語」
全国学力・学習状況調査出題

相手に敬意を示すため、
高い位置に相手の名前
を書くのが通例の形式

【高校生】

26

１．書き出しが右上
２．下から1/3に折り上げる
３．上から下に折り重ねる

【高校生】

27

❶ お礼の気持ち
❷ 今後の決意

【高校生】

28

❶ お礼の気持ち
❷ 辞退の意思、理由

【高校生】

29

左のページの手本を参考にして実際に書いてみましょう。

【高校生】

30

❶ お礼の気持ち
❷ 今後の指導を請う

【高校生】

31

❶ お礼の気持ち
❷ お祝いの使い道を述べる
❸ 今後の指導を請う

【高校生】

32

左のページの手本を参考にして実際に書いてみましょう。